
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 273  DEL 28/09/2020  

 

REG.GEN. N. 359 DEL 28/09/2020 

 

OGGETTO:D.M. n. 267 del 04.06.2020 CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO 

LIBRI. SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE 

DELLA DITTA VERBAVOGLIO LIBRERIA EMMEPI SOC. COOP. - CORSO UMBERTO I°, 235 - 

MACOMER - Partita IVA/C.F. 1489580918 - SMART CIG   

Z292E80511  

 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6  del 7 aprile 2020 con il quale al suddetto Responsabile del Sevizio, 

individuato quale posizione organizzativa dell’area amministrativa   sono state attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 28 aprile  2020 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio 

finanziario, individuato quale posizione organizzativa dell’area finanziaria  sono state attribuite le 

funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

 

CONSIDERATO che: 

 il MIBACT con Decreto ministeriale rep. n. 267 del 4 giugno 2020 recante:” Riparto di quota 

parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del 

decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria 

libraria” ha messo a disposizione delle biblioteche un contributo per l’acquisto di libri; 

 

 l’articolo 1 “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 

all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020” al comma 1 prevede che “Una quota, 

pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, del Fondo emergenze imprese istituzioni culturali di cui 

all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, è destinata al sostegno del 

libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri”; 

 

 il MIBACT con Decreto n. 561 del 20 agosto 2020 ha approvato l’elenco dei beneficiari della 

misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 

267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” 

concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria”; 



 

 tra i destinatari dei beneficiari è compresa la Biblioteca del Comune di Aritzo con un 

contributo assegnato di € 5000,95; 

 

CONSIDERATO che tale contributo dovrà essere speso  per l’acquisto esclusivamente di libri 
presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
provincia; 
 

RITENUTO opportuno, compatibilmente con l’offerta a catalogo delle diverse librerie, incrementare 

con la presente acquisizione il patrimonio documentario della biblioteca destinato all’utenza scolastica, 

dei giovani e degli adulti con testi di consultazione, manuali e volumi di narrativa e di saggistica 

tenendo conto delle richieste espresse dagli utenti e delle ultime uscite editoriali; 

 

DATO ATTO  che le risorse assegnate a ciascuna Biblioteca devono essere utilizzate   per l’acquisto di 

libri presso almeno 3 librerie con codice ATECO  principale 47.61 presenti sul territorio della provincia 

di appartenenza della biblioteca; 

RILEVATO, in considerazione della necessità di effettuare tale intervento , di procedere 

all’individuazione di un operatore economico in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità 

tecnico  professionale ed economico finanziaria richiesta per la fornitura dei beni in oggetto;  
 

VISTO   gli elenchi dei libri predisposti dalla responsabile della Biblioteca comunale di questo Comune; 

  

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che la fornitura è di importo inferiore a  5000,00 euro   

come consentito dal disposto normativo contenuto all’art. 1, c. 450 della L. 296 del 27.12.2006  e 

pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mezzi telematici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 

della legge n. 296/2006, non abrogata in seguito dell’emanazione del vigente Codice degli Appalti, così 

come precisato dal Presidente dell’ANAC con comunicato del 30 ottobre 2018 depositato presso la 

segreteria del Consiglio in data 9.11.2018. 
 
  
RITENUTO di dover procedere in merito.  

 

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO: 

- l’atto deliberativo  del Consiglio Comunale n. 2 del 16.04.2020 con il quale veniva approvato il 

DUP 2020/2022; 

- l’atto deliberativo  del Consiglio Comunale n. 3 del 16.04.2020 con il quale veniva approvato il  

bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 
  

CONSIDERATO che si demanda al Responsabile del Servizio Amministrativo  l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 

normativa vigente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire, sono i seguenti: 

 oggetto del contratto: fornitura libri per la biblioteca comunale ( come da elenco fornito dalla 

stessa biblioteca); 



 fine: garantire il buon funzionamento  della Biblioteca, incremento del patrimonio librario;       

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto senza ricorso al MEPA; 

 contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio; 

 

RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016    cosi come modificato dal Decreto Legislativo 

n. 56 del 19 aprile 2017. 

 

VISTO la L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia e in particolare l’art 3 recante disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

TENUTO CONTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ha attribuito il seguente codice 

CIG: Z292E80511 ( qui allegato); 
  

  

VISTO il DURC ( qui allegato), in corso di validità,  dal quale si evince che la ditta  risulta in regola con i 

versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali;  

 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, qui 

allegata; 

 

VISTO il capitolo 2010/22/1 -   Missione 5; Programma 2; Titolo 1; macroaggregato 103 del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità finanziario pari ad € 5000,95 ( Giunta 

Municipale n. 81 del 23 settembre 2020); 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs 267/2000; 

 

TUTTO cio’ premesso; 

 

RITENUTO quindi di individuare, in base alle indicazioni sopra riportate, la seguente libreria della 
provincia Treviso: 

 
DITTA SEDE CODICE 

ATECO 

EURO 

 VERBAVOGLIO LIBRERIA 

EMMEPI   

CORSO UMBERTO I° - 

MACOMER 
47.61  1666,98 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”; 

 

 

VISTI  gli elenchi dei libri predisposti dalla responsabile della Biblioteca comunale di questo Comune; 

CONSTATATO il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 



DETERMINA 

DI ASSUMERE impegno di spesa di € 1666,98 a favore della seguente ditta per l’acquisto di volumi 
destinati all’utenza scolastica, dei giovani e degli adulti con testi di consultazione, manuali e volumi di 
narrativa e di saggistica tenendo conto delle richieste espresse dagli utenti e delle ultime uscite 
editoriali: 

DITTA SEDE CODICE 

ATECO 

EURO 

 VERBAVOGLIO LIBRERIA EMMEPI  - 

 Codice Fiscale DUALCN60P53E788F 

Partita IVA 1489580918 

CORSO UMBERTO I° - 

MACOMER 
47.61  1666,98 

 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i., 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio"; 

 
DI IMPUTARE la somma di € 1666,98 al cap. 2010/22/1 -   Missione 5; Programma 2; Titolo 1; 
macroaggregato 103 del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità 
finanziario pari ad € 5000,95 ( Giunta Municipale n. 81 del 23 settembre 2020); 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi; 
 

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio amministrativo con 
allegata CIG, DURC, tracciabilità finanziaria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(Antonio Meloni) 



C  O  M  U N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 


